1

 letres de nostre cher pere donz diex hait l’arme

c

, les quiex fais
nous voudrions enseiguir, aus quiex il otroya et donna a la dessus dite vile la de-
vant dite franchise.

En tesmoing de toutes les choses dessus dictes, nous avons mis nostre grant
seel en ces presentes letres. 

Done a Morges ou mois de fevrier lan mil CCC et vint et huit. 

AC Morges, AE 1 B, 

parchemin original,

 27,5 x 25 cm, sceau annoncé de Louis II manquant. 
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Ed. MDR XXVII, p. 61–62.

a

sous-entendez 

homes.

b

lisez 

pacte.

c

lisez 

ame

.

1  

La concession de Louis Ier  de Savoie, sire de Vaud, est perdue. 

109. Le comte Amédée VI de Savoie fixe l’étendue du ressort de 
Morges et les obligations des habitants.

1376 janvier 16. Lausanne

Nos Amedeus comes Sabaudie notum facimus universis quod nos accendentes
locum et villam nostros Morgie, visitata prima fortificacione necessaria indigere
quodque homines et burgenses nostri dicti loci ipsam fortifficacionem sine
nostro suffragio commode facere non possunt, instantibus ipsis nostris burgen-
sibus in subsidium et auxilium faciende fortificacionis predicte, eisdem concedi-
mus quod et prout inferius declaratur: [...].

In primis quod homines dilectorum fidelium nostrorum domini Petri de Sivrie
militis et Humberti eius fratris morantes et mansionem apud Lussie facientes
cum dictis nostris Morgie burgensibus contribuant et se iuvent pro rata faculta-
tum eorumdem in facienda Morgie fortificacione predicta durante tempore
faciende fortificacionis eiusdem. 

Item volumus, concedimus et presentibus ordinamus quod homines venera-
bilis prioris de Estue in villa de Lussie morantes, item homines de Sancto Sim-
phoriano dependentibus ex eisdem ac omnes homines de domino Sancti Sim-
phoriani, item homines domicellorum de Solatour de Vullens in quibus altam
iuridicionem habemus, item homines dilecti fidelis nostri domini de Monz mo-
rantes apud Mollens de resorto nostro Morgie in quibus iuridicionem habemus,
item homines Petri de Dullins et eius nepotis morantes apud Grancie in fortifi-
cacione loci nostri Morgie facienda pro rata facultatum eorumdem contribuant et
se iuvent durante tempore faciende fortificacionis eiusdem. Item volumus, ordi-
namus et concedimus per presentes nostris burgensibus Morgie supradictis quod
omnes et singule persone census redditus, homines, tallias, decimas, domos, ter-
ras, prata, vineas, nemora, hereditates et possessiones quascumque et qualescum-
que habentes, tenentes et possidentes per se vel alium quovismodo, item qui alias
contribuere et se iuvare consueverint se iuvent et contribuant pro rata facultatum
eorumdem in fortificacione et reparacione loci nostri predicti Morgie [...]. 

Datum Lausanne die sexdecima  ianuarii anno domini millesimo tercentesi-
mo septuagesimo sexto.  

Sub signeto nostro cancelario absente.

AC Morges, AE3, 

parchemin original,

 38 x 22 cm, sceau pendant manquant. –

 Copie: 

AC Morges,
AEBA, no. 4, recueil artificiel de copies sur papier, copie probablement contemporaine, 1 folio
recto verso.

     5

     10

     15

     20

     25

     30

     35

     40

128

 No 110 – 111

110. Le comte Amédée VI de Savoie autorise la ville de Morges à lever 
des impôts pour financer sa défense.

1375 novembre 14. Evian

Nos Amedeus comes Sabaudie [...] burgensibus, habitatoribus et subditis nostris
dicte ville nostre Morgie damus, concedimus et liberaliter impartimur levas, im-
posiciones et tributa inferius descriptos et descripta auctoritatemque licenciam et
speciale mandatum ipsas et ipsa levandi, capiendi et exigendi super rebus, mer-
candiis et bonis inferius declaratis scilicet per quinque annos proximos die pre-
senti incohatos et implicandas [...] in fortifficacione et reparacione dicte ville
nostre et non in alios usus quoslibet convertendasas et primo videlicet ipsis bur-
gensibus [...] concedimus [...] quod ipsi [...] levent [...] durante termino quinque
annorum predicto super et de quolibet poto vini quod tabernarii vendent in villa
et castellania Morgie in minuto seu in taberna unum obolum Lausanne [...]. 

Item quod quilibet [...] qui venderet vinum in grosso debeat et teneatur dare
et solvere dictis nostris burgensibus pro quolibet modio vini quod vendet duo-
decim denarios Lausanne et infra pro rata.

Item quod supra quaslibet marcandias et denariatas tam vini, bestiarum quam
aliarum rerum quarumcumque que ducentur et portabuntur a Iuria supra Mor-
giam usque ad medium lacum habeant, exigant et percipiant dicti nostri burgen-
ses supra quamlibet libram Lausanne [...] duos denarios Lausanne [...].

Datum Aquiani die decima quarta mensis novembris anno domini millesimo
tercentesimo septuagesimo quinto. 

AC Morges, AE 2, 

copie

 vraisemblablement contemporaine sur parchemin, 35 x 22 cm, sceau man-
quant.  

111. Amédée VII de Savoie confirme les franchises de la ville de 
Morges qui a perdu la concession de 1359 lors d’un incendie.

1390 avril 17.

L’acte reprend textuellement les franchises de Moudon auxquelles s’ajoutent
deux clauses:

[1] Item quod nos dictus comes nec alter nomine nostro vel pro nobis dictos
burgenses, homines et habitatores in dicto loco nostro Morgie et castellania
eiusdem non possumus neque possit citare seu in causam trahere, quacunque
occasione vel causa, seu per modum citacionis venire facere coram nobis seu
coram alio iudice vel officiario nostro propter quod aliquem ex eis venire contin-
gat, extra villam dicti loci Morgie, nisi duntaxat in appellationis seu provocatio-
nis causa. 
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[2] Abrégé en latin de la concession de Louis II en matière de duel judiciaire
concédée en 1328 (cf. no. 108 supra).

L’

original 

de Morges est perdu. Il en existait un 

vidimus

 aux AC Moudon sous la cote HHH no. 1;
ce recueil de copies est actuellement (1996) perdu.

112. Réversale du comte Amédée VIII de Savoie en faveur de la ville 
de Morges qui lui a octroyé gracieusement 250 florins.

1414 septembre 15. Genève

AC Morges, AE 11, 

parchemin original,

 41 x 19 cm, sceau manquant. 

113. En raison de la peste, le duc Amédée VIII invite la ville de Morges 
à prendre des précautions particulières, pour protéger sa famille.

1420 mai 12. Morges

Nos Amedeus dux Sabaudie [...] notum facimus tenore presencium universis
quod cum tam propter morbum pestillencialem nunc in pluribus patrie nostre
partibus regnantem evitandum et eidem deo adiuvante obviandum quam propter
alia quamplurima pericula que supervenire possent et inde permaxima dampna
suboriri et consequi, requisierimus seu requiri fecerimus dilectos fideles nostros
nobiles, burgenses, incolas et communitatem loci nostri Morgie in quo illustres
consors nostra carissima liberique nostri predilecti presencialiter resident qua-
tenus portas et introitus ipsius ville die nocteque diligenter servarent et servari
facerent et procurarent ne per ipsas aliqua persona ignota seu de patria epide-
miante

a

 veniens intraret sine scitu et voluntate dilecti fidelis consiliarii et capita-
nei nostri domini Iohannis de Freneto militis super hec per nos electi et constituti.

Item et quod nocte qualibet dicti burgenses, communitas et incole nostri in
castro nostro dicti loci Morgie vigilles constituerent et elegerent ac custodes tam
propter ignis incendium quod absit casu fortuito sustitandum, succurrendum ei-
dem et obviandum quam custodiam ipsius castri meliorem, ad que prefati homi-
nes et communitas dicebant se minime teneri tam [tenore]

b

 franchesiarum et
libertatum quam usuum sibi per predecessores nostros diutius observatorum,
offerentes nihillominus se nostri [...]

b

 quecumque alia nobis placita facere cor-
dialiter et nobis in possibilibus servire ut teneantur dumtamen ipsorum franche-
siis [...]

b

 usibus non preiudicaret. Et nos dux predictus premissis auditis cupientes
prefatos subdictos burgenses nostros et communitatem favorabiliter pertractare
franchisiasque ipsorum et libertates ac bonos usus ut convenit sibi servare ille-
sos, volumus expresse per presentes quod quecumque permissorum per nos seu
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nostri parte ab eisdem burgensibus, incolis et communitate ut super requisitorum
que pro posse adimplere de gracia speciali et non ex debito ut asserunt conveni-
unt acque volunt franchisiis, libertatibus, consuetudinibus et bonis usibus eorum-
dem nullum ad presens vel in futurum preiudicium inferant [...].